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Úvod

Téma diplomové práce „Místní poplatky“ jsem si zvolila, jelikož mi bylo

blízké a již dříve jsem se o danou problematiku zajímala. S místními poplatky

se za svůj život setká téměř každý občan a je povinen dodržovat povinnosti s nimi

spojené jako např. platební povinnosti, které jsou stanoveny na základě právní

úpravy. Místní poplatky jsou pro obce nejen zdrojem příjmů do rozpočtu, ale mají

i regulační funkci, kdy mohou ovlivňovat nežádoucí situace. Jako zdroj příjmu

v obecních rozpočtech představují místní poplatky téměř zanedbatelné částky,

avšak zavedení místních poplatků na svých územích využívají obce velmi často.

Cílem této práce je podrobnější seznámení s danou problematikou, scelit

místní poplatky vybírané na území České republiky a jejich správu. V této práci

jsem se snažila vymezit nejen základní pojmy, ale i vytvořit ucelené fungování

místních poplatků na našem území. Blíže jsem se zabývala zavedenými místními

poplatky ve městě Strakonice a městyse Katovice, kdy dané obce mají na svém

území zavedené obecně závaznými vyhláškami téměř stejné poplatky.

Práce je rozdělena na sedm kapitol, které na sebe navazují. V první

kapitole jsem vymezila základní pojmy, jako jsou poplatky, poplatkové prvky

jejich sazby, splatnost, poplatkové období a jiné.

V kapitole druhé jsem se zabývala právní úpravou místních poplatků, kdy

základní právní úpravu představuje zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích,

ve znění pozdějších předpisů, ale také zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád ve znění

pozdějších předpisů a dalším důležitým předpisem jsou obecně závazné vyhlášky

obcí. Obecně závazným vyhláškám jsem se též blíže věnovala a vymezila jsem

jejich proces přijímání, obsah či dozor nad vydáváním.

V třetí kapitole jsem se zabývala soustavou místních poplatků, které jsou

na území České republiky vybírány. Vybíranými místními poplatky jsou například

poplatek ze psů, poplatek ze vstupného, z ubytovací kapacity, poplatek

za lázeňský nebo rekreační pobyt, za užívání veřejného prostranství, za provoz

systému shromažďování sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování

komunálních odpadů, poplatek za povolení k vjezdu motorovým vozidlem

do vybraných částí a míst měst nebo poplatek za zhodnocení stavebního pozemku

možností jeho připojení na stavbu vodovodu či kanalizace.
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Ve čtvrté kapitole se věnuji správě místních poplatků, jejich správcům

a základními zásadám, které jsou potřebné při správě místních poplatků jako např.

zásada legality, procesní rovnosti, rychlosti, spolupráce či přiměřenosti atd. Dále

se věnuji ohlašovací povinnosti nebo samotným vyměřením a placením místních

poplatků.

V páté a šesté kapitole jsem se zabývala na základě vydaných obecně

závazných vyhlášek již konkrétními poplatky, které vybírají na svém území město

Strakonice a městys Katovice.

12

1 Obecné vymezení pojmů

1.1 Daně a poplatky

Daň je finančně právní institut, jehož vznik byl podmíněn při vzniku státu,

současně se s ním vyvíjel a přizpůsoboval se jeho potřebám. Z hlediska právního

jsou daně platební povinností, kterou stanoví stát zákonem, aby získal příjmy pro

úhradu celospolečenských potřeb, tzn. pro veřejný rozpočet, a přitom poskytuje

zdaňovaným subjektům odpovídající protiplnění. Podobně lze z ekonomického

pohledu na daň též nahlížet. Podle ekonomických teorií se daní rozumí povinné,

zákonem dané částky, kterými se pravidelně odčerpává část důchodu ve prospěch

veřejného peněžního fondu založeného na nenávratném principu. Daň

je vymezena v §2 odst. 3 daňového řádu, který stanoví, že daní se pro účely

daňového řádu rozumí:

a) peněžité plnění, které zákon označuje jako daň, clo či poplatek,

b) peněžité plnění, pokud je zákonem stanoveno, že se při jeho správě

postupuje podle daňového řádu,

c) peněžité plnění v rámci dělené správy.

Z vymezení pojmu daň vyplývá, že i poplatek se pro účely jeho správy

považuje za daň. Poplatek má do určité míry podobný charakter, a to zejména

v tom, že stejně jako u daně se jedná o povinnou platbu, kterou stanovuje zákon,

ve prospěch veřejného rozpočtu založenou na nenávratném principu. Poplatek se

od daně liší v tom, že se jedná spíše o platbu nahodilou nebo nepravidelnou

a poplatkový subjekt za uhrazený poplatek obdrží ekvivalentní plnění.

Ekvivalentním plněním je poskytnutí služby, vydání povolení či rozhodnutí.

Rozdíl mezi daněmi a poplatky je v praxi stírán. Jako nahodilou daň považujeme

daň z nabytí nemovité věci, oproti místní poplatek ze psů je pravidelně placen

a neposkytuje se za něj žádné ekvivalentní protiplnění. Mezi daněmi a poplatky

je rozdíl nejzřetelnější u správních či soudních poplatků. Jejich placení lze

považovat za nahodilé a poplatník za něj obdrží bezprostřední plnění.
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V České republice tvoří poplatkovou soustavu správní poplatky, soudní

poplatky a místní poplatky.1

1.2. Poplatek

Poplatky se rozdělují na správní, soudní, místní a ostatní:

a) správní – zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích upravuje správní

poplatky, kde je správní řízení předmětem poplatků, které je upravené

zvláštním právním předpisem a další činnost správního úřadu související

s výkonem státní správy. V sazebníku poplatků jsou vymezeny jednotlivé

úkony, které podléhají zpoplatnění. Sazebník obsahuje například případné

osvobození od poplatku, úkony, které nejsou předmětem poplatku, výše

poplatku při stanovení zmocnění správního úřadu a dále poznámky, které

upravují podrobnosti k jednotlivým úkonům,2

b) soudní – poplatky soudní upravuje zákon č. 549/1991 Sb., o soudních

poplatcích, jímž se soudní poplatky vybírají za řízení před soudy České

republiky, úkony prováděné soudy a správou soudů dále pak zápis

skutečnosti do veřejného rejstříku, který provádí notář na žádost osoby,

která je oprávněna k podání, 3

c) místní – poplatky místní upravuje zákon č. 565/1990 Sb. o místních

poplatcích, jejichž předmětem jsou poplatky, které upravují dále obecně

závazné vyhlášky obcí, a později se jim budu podrobněji věnovat.4

1.3. Poplatkové prvky

Poplatkové povinnosti, skutečnosti a způsoby jejich plnění jsou stanoveny

zákonem o místních poplatcích. Daný zákon vymezuje náležitosti poplatkového

vztahu subjektu a obce na základě poplatkových prvků. Poplatkové způsoby

a povinnosti jsou stanoveny zákonem o místních poplatcích, kde zákon vymezuje

náležitosti poplatkového vztahu, a to tzv. prvky poplatkové. Mezi poplatkové

prvky patří obligatorní, tedy ty, které jsou nezbytné pro stanovení poplatkových

1 TĚŽKÝ, Václav. Zákon o místních poplatcích: komentář. Praha: WoltersKluwer, 2016.
Komentáře (WoltersKluwer ČR). ISBN 978-80-7552-453-9, s. 3.
2 §2 zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích ve znění pozdějších předpisů.
3 §1 zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích ve znění pozdějších předpisů.
4 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích ve znění pozdějších předpisů.
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vztahů jako např. objekt, subjekt poplatku a sazba), ale existují i poplatkové prvky

fakultativní např. osvobození či úlevy od poplatku).5

1.3.1 Subjekt poplatku

Subjektem poplatku se rozumí poplatník či plátce poplatku. Subjektem

poplatku je fyzická či právnická osoba, která je podle právního předpisu povinna

poplatek platit, protože její příjmy, majetek či úkony jsou poplatku přímo

podrobeny. Nositelem poplatku nemusí vždy být samotný poplatník, jelikož může

svůj vliv přesunout na jiný subjekt trhu nebo na jinou osobu, např. na spotřebitele

zvýšením cen, na zaměstnance, kterým se sníží příjem. Mohou nastat případy, kdy

poplatník neodvádí poplatek přímo, protože zákon může jeho výběr, správu

a vypořádání přenést na jinou osobu neboli plátce. Plátce je osoba, která odvádí

obci poplatek vybraný od poplatníků, dále je to subjekt, na který obec přenesla


[…]


 investiční transfery – 350 000 Kč.

Na základě rozpočtu v roce 2019 je patrné, že městys Katovice měl přebytkový

rozpočet. 101

101Monitor státní pokladny: Příjmy a výdaje rozpočtu Městyse Katovice [online]. [cit. 2020-03-03].

Dostupné z: https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-

jednotka/00251305/prehled?rad=t&obdobi=1912.
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6.3.1 Příjmy z místních poplatků v rozpočtu za rok 2019

Graf 4 – Příjmy z místních poplatků v městyse Katovice v roce 2019

Zdroj: www.monitor.statnipokladna.cz, vlastní zpracování.

Z grafu je patrné, že největší finanční podíl tvoří místní poplatek za provoz

systému a shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování

komunálních odpadů v celkové výši 683 247 Kč. Druhý nejvyšší finanční podíl

představuje poplatek ze psů v celkové výši 53 150 Kč, následuje ho poplatek

za užívání veřejného prostranství, a to celkem 32 500 Kč, dále pak poplatek

ze vstupného ve výši 27 370 Kč. Poslední poplatek z ubytovací kapacity, tvoří

v rozpočtu téměř zanedbatelnou částku 5 172 Kč.102

102 Monitor státní pokladny: Příjmy rozpočtu Městyse Katovice [online]. [cit. 2020-03-03].

Dostupné z: https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-

jednotka/00251305/prehled?rad=t&obdobi=1912.
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7 Závěr

Jak už je patrné z úvodu, věnovala jsem se podrobně místním poplatkům

a cílem této práce bylo vymezit a následně popsat jejich správu, aby si i širší

veřejnost mohla toto téma lépe osvojit a pochopit.

V diplomové práci jsem se nejprve věnovala teoretickému vymezení

jednotlivých místních poplatků a v posledních kapitolách jsem již na konkrétních

případech vymezila fungování a správu místních poplatků v městě Strakonice

a městyse Katovice. Místní poplatky na svém území zavádějí obce

prostřednictvím obecně závazných vyhlášek, kdy vydáním a schválením těchto

vyhlášek disponuje zastupitelstvo dané obce. Další pravomocí, kterou

zastupitelstvo má při vydávání místních poplatků je pravomoc upravovat sazby,

splatnost, úlevy nebo osvobození od poplatků. Nicméně zastupitelstvo může

vydávat pouze obecně závazné vyhlášky o místních poplatcích, které jsou

taxativně vymezeny v zákoně č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Zavedením

místních poplatků mohou obce do jisté míry ovlivňovat plynoucí poplatkové

příjmy do svého rozpočtu.

V praktické části jsem se podrobně věnovala místním poplatkům, které

na svém území vybírá město Strakonice a městys Katovice. Obě obce vybírají

téměř totožné poplatky. Těmi jsou poplatky ze psů, za lázeňský nebo rekreační

pobyt, za užívání veřejného prostranství, z ubytovací kapacity a za provoz

systému shromažďování sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování

komunálních odpadů. Městys Katovice vybírá o jeden poplatek navíc a tím

je poplatek ze vstupného. Porovnala jsem v obou obcích procentuální přínos

příjmů z místních poplatků do rozpočtu a v obou případech se prokázalo,

že místní poplatky tvoří velmi malou část příjmů do obecních rozpočtů. V roce

2019 tvořily ve městě Strakonice příjmy z místních poplatků do rozpočtu tvořily

pouze 1% a v městyse Katovice tvořily příjmy 3%. V obou případech je patrné,

že místní poplatky netvoří v obecních rozpočtech velkou roli, přesto se místní

poplatky na našich územích zavádějí v hojném počtu.

Cílem diplomové práce bylo vymezit a blíže se věnovat jednotlivým

místním poplatků, které mohou obce v České republice na svém území vybírat,

a podle jakých zákonů se musí řídit. V neposlední řadě jsem chtěla ukázat, jaký

mají vliv místní poplatky na obecní rozpočet a kolik peněžních prostředků díky
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jejich zavedení plyne do obecního rozpočtu. Veškeré informace, co se týče

samotného zavedení místních poplatků prostřednictvím obecně závazných

vyhlášek, jsem velmi snadno vyhledala na oficiálních stránkách města Strakonice

a městyse Katovice. Obě obce vedou přehledné a aktuální stránky s informacemi,

které jsou pro občany velmi podstatné.
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Resumé

The topic of my thesis is local fees. Local fees are set by the municipal council

in a generally mandatory decree. For municipalities, local fees are not only

a source of revenue for the budget, but also have a regulatory function where they

can influence undesirable situations. The thesis is divided into six chapters, which

are connected to each other.

In the first chapter I defined the basic concepts such as fees, fee elements of their

rate, maturity, fee period and others.

In the second chapter I handled the regulation of local fees. Furthermore, I dealt

with generally mandatory decrees. I defined their process of acceptance, content

or supervision of publishing.

In the third chapter I discoursed the system of local fees, which are collected

in the Czech Republic. Local fees levied include, for example, a dog fee,

admission fee, accommodation capacity, spa or recreational stay fee, use of public

space, operation of a system for collecting, transporting, sorting, recovering

and disposing of municipal waste, motor vehicle entry permit fee to selected parts

and places of cities or a fee for evaluation of building ground by its connection

to the construction of water conduit or sewerage.

In the fourth chapter I dealt with the administration of local fees, their

administrators and basic principles, which are needed in the administration

of local fees such as the principle of legality, procedural equality, speed,

cooperation or proportionality. .

In the fifth and sixth chapters, I treated specific fees collected on the

territory of the town of Strakonice and the township of Katovice on the basis

of generally mandatory decrees issued.
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