ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studenta: **Bc. Drahoslava Křenková**

Název práce: **Místní poplatky**

Vedoucí práce: **JUDr. Pavel Triner**

Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Autorce se podařilo splnit zadaný cíl.

2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového nemám v práci větších výhrad, snad kromě jisté popisnosti, která se ale obecně a pravidelně váže ke zvolenému tématu. Autorka si mohla pomoci širším výběrem informačních zdrojů, kdy se nabízel např. komentář k daňovému řádu (LICHNOVSKÝ, Ondřej, ONDRÝSEK, Roman, NOVÁKOVÁ, Petra, KOSTOLANSKÁ, Eva, ROZEHNAL, Tomáš. Daňový řád. 3. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2016) nebo vysokoškolská učebnice finančního práva (BAKEŠ, Milan, BOHÁČ, Radim, KARFÍKOVÁ, Marie, KOTÁB, Petr, MARKOVÁ, Hana, KOHAJDA, Michael, VONDRÁČKOVÁ, Pavlína, NOVOTNÝ, Petr. Finanční právo. 6. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2012) a především širší použití výsledků rozhodovací praxe soudů (zejména tedy Nejvyššího správního soudu, namátkou 1 Afs 73/2004-89, 9 Afs 86/2008-89, 7 Afs 47/2013-30, 3 Afs 23/2014-38, 4 Afs 91/2015-28 či 2 Afs 102/2016-43).

Diplomantka se také nevěnovala komparaci tématu v širším měřítku.

Naopak pochvalu zaslouží to, že se diplomantka nesoustředila na popis právní úpravy, ale svoji pozornost zaměřila i na konkrétní užití v praxi, a to jak v poměrně velké obci/městě (Strakonice), tak té malé (městys Katovice), kdy této problematice je věnována celá pátá kapitola.

3. Formální úprava

K formální úpravě práce nemám zásadních výhrad, rozsah práce je dostačující. Seznam literatury je řazen podle abecedního pořádku, ovšem bylo by jistě možné nalézt ještě další zdroje informací k danému tématu (viz výše).

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce představuje solidně zpracovanou závěrečnou práci.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Jak autorka hodnotí recentní právní úpravu co do možností obcí stanovit místní poplatek; byla by spíše pro jejich rozšíření či naopak zúžení?

Považovala by autorka za účelné přiblížit naši právní úpravu např. právnímu řádu Spolkové republiky Německo?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit velmi dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 15.6.2020